
 
 

                 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA 
De Praia Grande/SC 

 

 

Avenida José Inácio Junior, n° 696 – CEP 88990-000 – Praia Grande/SC 
Telefone: (48) 3532-1659 

 

RESOLUÇÃO N° 001 de 2024 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Praia Grande/SC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente),  Resolução Conanda n. 170/2014 e Lei Municipal n. 2.623/2023 de 30 de março 

de 2024. 

CONSIDERANDO – O Edital de Escolha Unificado do Conselho Tutelar 001/2023. 

Resolve: 

Art. 01– Convocar os Eleitos abaixo relacionados para tomar posse no dia 10 de janeiro de 2024 

às 08:30h no Gabinete do Prefeito. 

Jessica Carini dos Resi Helinski 

Carlos Emanuel de Lima 

Zuleide da Rocha Bertoti 

Valdir Machado Junior 

Daiane Monteiro 

Sandra Mara Pereira 

Eliani Luiz de Freitas 

Helena Aparecida Heberlê Martins 

Franciele Moraes da Silva 

Lisiane Oliveira da Silva 

 

Art.02 – Sendo que os 5 (cinco) primeiros serão empossados como titulares no dia 10 de janeiro 

de 2024, e os outros 5 (cinco) como suplentes. 

 

                                                                             Praia Grande/SC 04  de janeiro de 2024.   

 

_______________________________ 

Ligia Helena Zanchetta Moreno 

Presidente do Conselho Municipal dos Diretos da criança e do Adolescente 

 

 

 
 
 

 
 


